110111111011	Roll. No.	:	•••••
--------------	-----------	---	-------

# **BAHI (N)-121**

## Second Semester Examination, 2024 (June)

[पर्यटन और यात्रा प्रबन्धन]

Time: 2 Hours | Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

[P.T.O.]

BAHI (N)-121/4 (1)

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

  2 × 19 = 38

  खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by tourism? Discuss in detail the various approaches useful for studying tourism. पर्यटन से आप क्या समझते है? पर्यटन के अध्ययन हेतु उपयोगी विभिन्न उपागमों का विस्तृत विवेचन कीजिए।
- 2. Explain tourism infrastructure and give detailed description of types of tourism.
  पर्यटन अवसंरचना को समझाइये एवं पर्यटन के प्रकारों का विस्तृत विवरण दीजिए।
- 3. Write a note on the role of World Trade Organization in promoting sustainable tourism.
  सतत पर्यटन को बढ़ावा देने में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका पर एक लेख लिखे।
- 4. Critically describe the changing nature of tourism in different time periods.
  विभिन्न समय कालों में बदलते पर्यटन के स्वरूप का विवेचनात्मक वर्णन कीजिए।
- **5.** Give a detailed discussion on the major components involved in the tourism industry.

BAHI (N)-121/4 (2)

पर्यटन उद्योग में सम्मिलित प्रमुख घटकों पर एक विस्तृत चर्चा कीजिए।

#### SECTION—B

#### खण्ड–ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

 Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

 4 × 8 = 32

 खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the difference between travel and tourism.
   यात्रा एवं पर्यटन में अंतर बताइए।
- 2. Discuss the importance of historical tourism. ऐतिहासिक पर्यटन के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।
- 3. Write a note on the role of the state in the development and maintenance of tourism infrastructure and superstructure. पर्यटन अवसरंचना एवं अधिसंरचना के विकास और रखरखाव में राज्य की भूमिका पर लेख लिखिए।
- **4.** Discuss the nature of various committees formed for the development of tourism in India.

BAHI (N)-121/4 (3) [P.T.O.]

भारत में पर्यटन के विकास के लिए गठित विभिन्न समितियों के स्वरूप पर चर्चा कीजिए।

- Discuss the traditional resources of tourism.
   पर्यटन के पारंपिक संसाधनों पर चर्चा कीजिए।
- **6.** Write a note on group and alternative tourism. सामूहिक एवं वैकल्पिक पर्यटन पर एक लेख लिखिए।
- 7. What do you understand by eco-tourism? Explain its relevance in the present times.

  पारिस्थितिक पर्यटन से आप क्या समझते है? वर्तमान समय में इसकी प्रासंगिकता को समझाइए।
- 8. Write a note on Leiper's tourism system. लीपर की पर्यटन प्रणाली पर एक लेख लिखे।

\*\*\*\*\*